
 

Pieredzes ap aiņas rau ie s tika orga izēts ES Mūžizglītī as programmas Leonardo da Vinci 

projekta „Positive experie e as a asis for sustai a le develop e t" Pozitīva pieredze kā 
ilgtspējīgas attīstī as pa ats  Nr. -1-LV1-LEO03-01945) ietvaros.  

 

La as izglītī as re epte 

„Patīka i saprast, ka pie u s e az av tik slikti" - tāda ija vie a o pieredzes ap aiņas 
rau ie a dalī ieku do ā , ap eklējot izglītī as iestādes Ro ā 2011. gada ove rī.  

 
 

Eiropas Savie ī as plā os ietilpst paaugsti āt tās pilsoņu o ilitāti: lai viņi la āk izprastu itas 
kultūras, tradī ijas, lai stipri ātos tolera e, lai ilvēki uzzi ātu, kā strādā itās ES dalī valstīs. Tāpē  ir 
izveidotas vairākas progra as, kas fi a sē pieredzes ap aiņas rau ie us u  stažēša os Eiropā. 
Visplašākās iespējas piedāvā Eiropas Savie ī as Mūžizglītī as progra a, fi a sējot izglītī as 
dar i ieku, skolē u, stude tu, pe sio āru u  itu iedzīvotāju grupu izglītoša os ārze ēs.  

Šogad Ludzas ovada pašvaldī a ies iedza projekta pieteiku u Leo ardo da Vi i o ilitāšu 
apakšprogra ā u , iz a tojot tās fi a sēju u, orga izēja  die u pieredzes ap aiņas rau ie u 
Itālijā  izglītī as dar i iekie , kuru dar s ir saistīts ar profesio ālās ievirzes progra ā . Pir s 



brauciena projekta dalī ieki ā ījās a gļu valodu, u  vēlāk, šajās lietai ajās rude s die ās devās uz 
Ro u, lai iegūtu jau u pieredzi u  ie ā ītos ko jau u savas profesijas jo ā. To ēr šoreiz izradās, ka 
profesio ālās izglītī as piedāvāju s Latvijā ir plašāks u  attīstītāks, ekā itā ES valstī, t.i. Itālijā. Mūsu 

azajā Ludzā dar ojas ga  ūzikas skola, ga  sporta skola, ga  ākslas skola, kuras var ap eklēt 
ēr i jau o  gadu ve u a. Itālijā tādu skolu av: ja ve āki ir ar ieru aksāt, vispārizglītojošā skola 

var piedāvāt papildus ap ā ī as. Mākslas u  ūzikas izglītī u piedāvā tikai li eji, kuros sāk ā īties 
o 1  gadu ve u a. Šajā pos ā to odroši a valsts. Par ēr udārzie  u  sāku skolā  at ild 

pašvaldī a - par to projekta dalī iekie  pastāstīja Ro as pilsētas pašvaldī as Izglītī as 
departa e ta dar i ieki. Tur arī izstāstīja to, kas šokēja ūsu pārstāvjus - ēr a kopša as 
atvaļi āju s Itālijā ilgst tikai līdz  ē ešie . Pē  ta  ātei jāatgriežas dar ā. Prota s, viņa var arī 
palikt ājās, et viņa esaņe s ekādu fi a siālu at alstu o valsts.  

Die žēl ap eklēto skolu ateriāli teh iskais odroši āju s arī eatstāja la u iespaidu.  
Šādi pieredzes ap aiņas rau ie i ā a ovērtēt to, kas u s ir, u  izdarīt svarīgus 

se i āju us ākot ei - la as profesio ālās izglītī as re epte ir SAGLABĀT, ATBALSTĪT u  ATTĪSTĪT 
ūsu izglītī as piedāvāju u, lai ūsu ēr u profesio alitāte augtu, u  viņi varētu ko kurēt Eiropas 

tirgū.  
Maza piezī e ve ākie . Neaiz irstiet, ka Ludzā ir daudz iespēju attīstīt jūsu ēr u tala tus. 

Neslinkojiet - vediet viņus uz dejā , ūzikas u  sporta odar ī ā , visādie  pul iņie . Var ūt viņi 
ekļūs par slave ajie  sportistie  vai ūziķie , et vēlāk viņie  ūs vieglāk atrast savu vietu 

sa iedrī ā u  dar a tirgū.  
 

Viola Andruščenko, projekta vadītāja 

 


